ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2022

     Kính gửi:

    - Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Thông báo số 1656/TB-BYT ngày 08/12/2022 của Bộ Y tế về Kết

luận Hội nghị trực tuyến toàn quốc tăng cường công tác phòng, chống dịch và công

tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, Thông báo số 1384/TB-DP ngày

07/12/2022 của Cục Y tế dự phòng (Bộ Y tế) về Kết luận Hội nghị giao ban trực

tuyến toàn quốc công tác phòng, chống dịch và tiêm vắc xin phòng Covid-19

Xét đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 337/TTr-SYT ngày 26/12/2022,

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu:

1. Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố:

Tăng cường triển khai các biện pháp đảm bảo phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt đối

với dịch Covid-19, các bệnh truyền nhiễm thường xảy ra vào dịp Tết và mùa lễ hội

đầu năm, sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh; huy

động các nguồn lực, sự tham gia của các ban, ngành, đoàn thể trong công tác

phòng, chống dịch, nhất là tham gia hỗ trợ công tác triển khai tiêm vắc xin phòng

Covid-19.

2. Sở Y tế:

a) Công tác phòng, chống dịch Covid-19:

- Tiếp tục theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh, nhất là sự xuất hiện của các

biến thể mới, thường xuyên đánh giá, phân tích tình hình và các yếu tố nguy cơ;

chủ động các phương án ứng phó và đáp ứng với mọi tình huống có thể xảy ra của

dịch bệnh.

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho các

nhóm đối tượng theo hướng dẫn của Bộ Y tế, đảm bảo đúng kế hoạch đề ra theo

yêu cầu của Chính phủ, nhất là tiêm cho trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi trong các cơ

sở giáo dục đào tạo theo Kế hoạch phối hợp số 1557/KH-BYT-BGDĐT ngày

17/11/2022 giữa Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Cung cấp cho Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tạo các tài

liệu truyền thông để tăng cường công tác truyền thông về tiêm vắc xin phòng

V/v thực hiện Thông báo số

1656/TB-BYT ngày 08/12/2022

của Bộ Y tế và Thông báo số

1384/TB-DP ngày 07/12/2022

của Cục Y tế dự phòng

2

Covid-19, nhất là tiêm cho đối tượng trẻ em; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo

tuyên truyền, tạo sự đồng thuận để các gia đình, phụ huynh đưa trẻ đi tiêm vắc xin

phòng Covid-19.

b) Đối với các dịch bệnh truyền nhiễm khác: Trong thời gian tới với mùa

đông xuân kết hợp với Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán và mùa lễ hội nên nguy cơ

lây truyền các dịch bệnh như cúm mùa, sởi, rubella, tiêu chảy, viêm não và các

dịch bệnh xâm nhập nên cần tiếp tục chủ động, tăng cường giám sát tại cửa khẩu,

cộng đồng và trong các cơ sở y tế để phát hiện sớm, chẩn đoán, điều trị kịp thời,

hạn chế tối đa các trường hợp chuyển nặng, tử vong, đặc biệt với nhóm người nguy

cơ cao như người già, trẻ em, người mắc bệnh nền mãn tính.

- Với bệnh sốt xuất huyết: Tiếp tục triển khai các chiến dịch diệt loăng quăng,

bọ gậy, khoanh vùng, xử lý dứt điểm các ổ dịch; phun hoá chất diệt muỗi tại khu

vực có nguy cơ cao; phát hiện sớm, điều trị kịp thời, hạn chế ca mắc và tử vong.

- Với bệnh đậu mùa khỉ: Tiếp tục phối hợp với các Viện Vệ sinh dịch tễ, Viện

Pasteur tiếp tục chủ động giám sát, phát hiện sớm, khoanh vùng, cách ly, điều tra

dịch tễ, lấy mẫu, xét nghiệm và xử lý theo quy định.

- Với bệnh cúm mùa: Tăng cường, chủ động giám sát tại cộng đồng và trong

các cơ sở y tế để phát hiện sớm, tổ chức điều tra dịch tễ, lấy mẫu xét nghiệm, xử lý

ổ dịch kịp thời, hiệu quả, hạn chế các trường hợp bệnh nặng, tử vong và tăng

cường truyền thông nâng cao ý thức phòng bệnh cho người dân.

- Với bệnh cúm gia cầm: Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông

thôn tiếp tục chủ động giám sát, phát hiện; tổ chức điều tra và xử lý ổ dịch; tăng

cường tuyên truyền phòng lây nhiễm cúm gia cầm lây sang người tại khu vực có

gia cầm ốm, chết và những vùng có nguy cơ cao; cập nhật khuyến cáo phòng,

chống dịch cho người dân và cộng đồng.

c) Đối với triển khai tiêm vắc xin trong Chương trình Tiêm chủng mở rộng,

chủ động lập kế hoạch tiếp nhận vắc xin Sởi và DPT do các Viện Vệ sinh dịch tễ,

Viện Pasteur cấp để triển khai kịp thời ngay khi có vắc xin.

d) Phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố có kế hoạch, dự trữ đủ

thuốc, vật tư, hóa chất, thiết bị, phương tiện đảm bảo các yêu cầu trong phòng,

chống dịch, theo đúng quy định hiện hành; phối hợp với Sở Tài chính và các đơn

vị liên quan rà soát các quy định liên quan, báo cáo, tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo

thực hiện phân cấp, phân quyền để đề xuất và triển khai thực hiện các giải pháp

đảm bảo thuốc, vật tư, hóa chất, trang thiết bị cho công tác phòng, chống dịch (nếu

cần thiết và đảm bảo đầy đủ cơ sở pháp lý).

3. Sở Giáo dục và Đào tạo: Tăng cường công tác phối hợp triển khai tiêm vắc

xin phòng Covid-19 cho trẻ em từ 5 đến dưới 18 tuổi trong các cơ sở giáo dục theo

Kế hoạch phối hợp số 1557/KH-BYT-BGDĐT ngày 17/11/2022 giữa Bộ Y tế và

Bộ Giáo dục và Đào tạo.

4. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo các cơ quan thông tin đại chúng

phối hợp với ngành Y tế tăng cường truyền thông phòng, chống dịch bệnh sốt xuất

huyết để người dân tự giác thực hiện các biện pháp phòng bệnh cho cá nhân và

cộng đồng; đẩy mạnh truyền thông về tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19, cung

3

cấp, phổ biến đến người dân các tài liệu hỏi đáp về vắc xin Covid-19 do Viện Vệ

sinh dịch tễ xây dựng và thông tin về tiêm vắc xin cho trẻ em theo khuyến cáo của

Tổ chức Y tế thế giới.

5. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí năm 2023 để triển khai

hiệu quả công tác phòng, chống dịch theo đúng quy định.

6. UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Chịu trách nhiệm trong việc huy động các ban, ngành, đoàn thể vận động,

tuyên truyền người dân tham gia tiêm chủng vắc xin phòng Covid-19 cho trẻ em

mầm non, học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- Tiếp tục triển khai các chiến dịch diệt loăng quăng, bọ gậy, thành lập các tổ
phòng, chống sốt xuất huyết đi từng ngõ, gõ từng nhà hướng dẫn người dân phát
hiện và xử lý lăng quăng bọ gậy tại hộ gia đình; huy động sự vào cuộc của cả hệ
thống chính trị và người dân tích cực, chủ động tham gia phòng, chống dịch./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- BYT, Cục YTDP;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-37129/12.

     PHÓ CHỦ TỊCH

      Trần Tuyết Minh

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T11:08:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.773.8668 - EMAIL: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T14:05:22+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Tuyết Minh<p.chutichtrantuyetminh@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T14:24:53+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T14:24:58+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T14:25:07+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-29T14:25:34+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!